טענתי היא כי במשפט הישראלי היחסים שבין העוולות הפרטיקולריות לעוולות הכלליות לא נבחנו שנים רבות, ולמעשה העוולות הפרטיקולריות כמעט נעלמו מהשיח

9 הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, ה"ח הממשלה 712.

המשפטי, ובמקומן ניצבת עוולת הרשלנות כחזות הכול. לכן לדעתי אין זה מקרה כי לא מוקדש בספרות החדשה בדיני נזיקין, ולו פרק אחד, לעוולות הפרטיקולריות ולא דיון ממצה במקורותיהן, בהצדקות להן מבחינת שיקולי יעילות וצדק ועוד.¹⁰ כיום סטודנטים למשפטים ואף עורכי דין אינם מכירים בחשיבותן של עוולות אלו ומחמיצים חלק גדול ממורכבות הפסיפס הנזיקי.

49 שם, בעמ' 199–211, 299–301. דוגמה לכך ניתן לראות בשינוי שחל בפקודת הנזיקין בהגנה הנזיקית שקיבלו בעבר הורים ומחנכים אשר הכו את ילדיהם כאמצעי חינוכי, שבאה לידי ביטוי בס' 24(7) לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266 (להלן: הפקודה בנוסחה המקורי), שעסק בהגנה עובר לחוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 9) התש"ס–2000 (להלן: תיקון מס' 9). ניתן לומר כי הגנה זו שיקפה את העובדה שהאינטרס של ילדים בהגנה מפני תקיפה גופנית היה בעבר "רק" אינטרס לגיטימי. עם חלוף הזמנים ושינוי התפיסה החברתית בעניין גדל משקלו והלך עד כי קיבל מעמד של זכות, דבר שבא לידי ביטוי בהסרת ההגנה האמורה מהפקודה.

172 ראו לדוגמה ע"א 3108/91 רייבי נ' וייגל, פ"ד מז(2) 497 (1993).

173 ראו דניאל מור "האם מעילה בת עוולה לא תצמצם זכות תביעה בנזיקין?" הפרקליט כו 254, 257–266 (1970).

174 עד לכניסתו לתוקף של תיקון מס' 9.

175 השימוש בהגנה העצמית בדיני העונשין מופיע בס' 34 לחוק העונשין, התשל"ז–1977.

176 ס' 1(24) לפקודה בנוסחה המקורי.

177 כך לפי גישת המשפט המקובל, וראו Dobbs, לעיל ה"ש 7, בעמ' 159.

אשר פוגע בליבת האוטונומיה, ועל כן ההגנה צריכה להינתן במשורה, רק באותם מקרים שבהם הפוגע או אדם אחר נמצא מאוים בגין השימוש בכוח באופן שבו אם לא יפעל, ייפגעו הוא או אחרים.

כך, בעולם שבו עומדת לזכות הניזוק הגנה באמצעות עולה קניינית פרטיקולרית, הוא מוגן לא

234 יש לציין כי לאורך השנים יצר המחוקק כמה עוולות שניתן לראות בהן פרטיקולריות, הנגזרות מחוקים חיצוניים לפקודת הניזוקין כדוגמת ס' 31 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; ס' 31 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981; ס' 50 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; ס' 5 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000; ס' 6 לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. אף שעל פני הדברים ניתן לחשוב כי את מקומן של העוולות הפרטיקולריות בפקודת הניזוקין תפסו כעת העוולות הפרטיקולריות החיצוניות לפקודה, כמדומני שלא כך הדבר. ראשית, מספר העוולות הפרטיקולריות הנוצרות בדרך זו אינו רב, ולעומתו מספר המצבים הנזיקיים שנתרו ללא מענה עודנו גדול. שנית, כלי זה של יצירת עוולות פרטיקולריות חדשות נתון בידי המחוקק ולא בידי בתי המשפט, ולכן אך סביר הוא שבתי המשפט יסיפו וייטו להעדיף את השימוש הרחב בעוולת הרשלנות המותרת את שיקול הדעת בידם. שלישית, חלק מהעוולות הפרטיקולריות החיצוניות לפקודה, הנוצרות בדרך זו, מכפיות גם הן את הזכויות המוגנות לסטנדרטים של סבירות, ובכך מתרחקות מהגיונות עוולות הכוונה כפי שהוצגו לעיל ומתקרבות דווקא להגיונות המסבירים את עוולת הרשלנות ושימושיה, וראו הצעת חוק פינוי ובינוי (פיצויים) (תיקון מס' 4) (פינוי בשל סירוב בלתי-סביר), התשע"ו-2016, ה"ח הממשלה 568, שעברה בקריאה ראשונה בכנסת ה-20 נכון לזמן כתיבת מאמר זה; ס' 3 להצעת חוק אחריות אזרחית בשל זיהום סביבתי, התשע"ה-2015, פ/593/20.

רק בשל עצם קיומה של העוולה אלא גם בשל העובדה שעל פי המשפט המקובל, ברוב המקרים המזיק אינו יכול לייחס לו אשם תורם בגרימת הנזק או הסתכנות מרצון.²³⁵ כפי שהראיתי, גם במדינות המשפט המקובל הייתה הנטייה במקרים כגון אלו להרחיב פעמים רבות את מבחני הקשר הסיבתי ואת היקף האחריות והנזק, וכך החיוב יהיה לא רק בשל נזקים צפויים או ישירים.